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Työn muutos ja  
tulevaisuuden  
osaamisvaatimukset  
ikääntyneiden hoitotyössä 
Jaana Vainionpää

Johdanto

Yhteiskuntamme on digitalisoitumassa nopeasti ja erilaisia teknologioita otetaan 

käyttöön enenevässä määrin. Siinä samalla muuttuu myös sosiaali- ja terveys-

ala, jossa yhä enemmän painotetaan digitaalisten palveluiden käyttöä (Päämi-

nisteri Petteri Orpon hallitusohjelma). Yhteiskunnan vaatimusten mukaan uusia 

digi- ja teknologiaratkaisuja kehitetään ja otetaan käyttöön koko sosiaali- ja 

terveysalalla, mukaan lukien ikääntyneiden hoitotyö. Työn muuttuessa digitali-

saation myötävaikutuksesta, muuttuu myös sosiaali- ja terveysalan henkilöstön 

osaamisvaatimukset, rooli ja vastuut (WHO 2020).

Robotiikan ratkaisut, kuten lääkeautomaatti ovat jo käytössä monissa kodeissa, 

mutta myös erilaiset mobiilisovellukset tekevät tuloaan ja voivat olla apu ikään-

tyneiden hoidossa. Mobiilisovelluksilla on todettu olevan positiivisia vaikutuksia 

esimerkiksi dementiaa sairastavien ikääntyneiden fyysisessä, psyykkisessä ja 

sosiaalisessa terveydessä sekä lisäävän kognitiivisia toimintoja ja kommunikaa-

tio taitoja (Brown & O´Connor, 2020). Digi- ja teknologiataidot sekä teknologia 

osaaminen tulevat siis olemaan erottamaton osa sosiaali- ja terveysalan työtä. 

Hoitajat käyttävätkin työssään yhä enemmän erilaisia teknologioita sekä antavat 

hoitoa ja ohjausta erilaisten digitaalisten alustojen kautta (Skiba 2017). Kaiken 
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kaikkiaan hyvät digitaaliset tiedot ja taidot voivat parantaa potilaiden hoitoa ja 

terveydenhuollon suorituskykyä (Konttila ym. 2019), vähentää kustannuksia 

(Gastaldi & Corso, 2012) sekä lisästä kustannustehokkuutta ja mahdollistaa yk-

silöllisempää potilashoitoa (Tresp ym. 2018).

Teknologioiden ja digitalisaation hyödyt ovat siis moninaiset, mutta saadaksem-

me kaikki hyödyt käyttöön terveydenhuollon henkilöstön on kyettävä ottamaan 

vastaan digitaalinen terveydenhuoltoympäristö (Brown ym. 2020). Henkilökunta 

tarvitsee riittävät tiedot, taidot ja resurssit pystyäkseen hyödyntämään teknolo-

gioita potilastyössä.

Osaamisvaatimukset

Osaaminen (englanniksi competence) määritellään tiedoksi, taidoksi ja suori-

tuskyvyksi, joihin vaikuttavat asenteet ja arvot, sekä taidoksi käyttää osaamista 

tilanteen vaatimalla tavalla (Opintopolku.fi).  Digitaalinen osaaminen on osa jat-

kuvan oppimisen perustaitoja (Vuorikari ym. 2022). Euroopan komissio (2018) 

märittelee digitaalisen osaamisen tietotekniikan itsevarmaksi, kriittiseksi, yhteis-

työkykyiseksi ja luovaksi käytöksi. Digitalisaatio ja teknologia vaativat sopeutu-

mista ja uusia kompetensseja.

Terveydenhuollossa digitalisaation voidaan nähdä kokonaisuutena, joka vaatii 

monipuolista osaamista (Jarva ym. 2022). Terveydenhuollon ammattilaisten 

osaaminen digitalisaatiossa on kiinteästi yhteydessä hoitotyön kliinisiin tietoihin ja 

taitoihin (Konttila ym. 2019).  Lisäksi asiakkaat hakevat enemmän tietoa omasta 

terveydentilastaan ja lääketieteestä, mikä vaatii myös uudenlaista osaamista ja 

kohtaamista asiakkaiden ja potilaiden kanssa asioidessa (Nazeha ym. 2020).

Opetus- ja kulttuuriministeriön Osaamisen ennakointi foorumi (2019) on nos-

tanut terveysalan kasvavia osaamistarpeita vuoteen 2023. Osaamistarpeet on 

jaettu kahteen osaa: yleinen osaaminen ja työelämätaidot sekä perusdigitaidot. 

Lisäksi on eritelty tärkeimmät osaamistarpeet. Yleisiä osaamistarpeita on listattu 

11, joista viisi liittyy suorasti tai epäsuorasti digi- ja teknologiaosaamiseen. Di-

gitaalisten ratkaisujen hyödyntämisosaaminen sekä etä- ja virtuaalipalveluiden 

hallinta ovat esimerkkejä suorista digi- ja teknologiataitojen osaamistarpeista. 
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Epäsuoria puolestaan ovat esimerkiksi asiakaslähtöisten palveluiden kehittämis-

osaaminen sekä vuorovaikutus-, viestintä- ja kommunikointitaidot. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2019.) Edellä mainittujen lisäksi Opetus- ja kulttuuriministeri-

ön Osaamisen ennakointifoorumi (2019) on eritellyt tärkeimmät osaamistarpeet, 

joita on yhteensä 15. Näistä tärkeimmistä osaamistarpeista peräti 8 on suorasti 

digi- ja teknologiataitoihin liittyviä ja kaksi osaamistarvetta liittyy digi- ja teknolo-

giataitoihin välillisesti.

Tulevaisuuden osaamisvaatimuksina hoitotyössä tarvitaan siis digitaalisten 

järjestelmien teknistä osaamista (Euroopan komissio 2018) ja digitaalisia val-

miuksia (Brown ym. 2020).  Lisäksi tarvitaan myös kykyä arvioida kriittisesti 

digitalisaation vaikutusta eettisen potilashoidon tarjontaan (Lupton, 2017) sekä 

ymmärrystä digitaalisten ratkaisujen parhaasta hyödyntämisestä (Borell 2016). 

Henkilökunnalla tuleekin olla ajantasainen tieto ja osaaminen digitaalisten lait-

teiden ja teknologioiden hyödyntämisestä työssä, sekä valmiudet tutkia kaikkia 

mahdollisia saatavilla olevia digitaalisen terveydenhuollon mahdollisuuksia. 

Lisäksi tarvitaan osaamista teknologioiden ja digitalisaation tarjoamien mahdol-

lisuuksien ja perinteisten hoito ja kuntoutusmenetelmien yhdistämisessä sekä 

terveydentilan arvioimisessa digitalisten laitteiden välityksellä. (Jarva ym. 2022.)

Kaiken teknologian ja digitalisuuden keskellä ei kuitenkaan saa unohtaa hoi-

totyö syvintä olemusta, eli kommunikaatiota ja kanssakäymistä asiakkaiden ja 

potilaiden kanssa. Hoitajilla tulee olla osaamista tarjota potilaskeskeistä hoitoa 

digitaalisissa kanavissa, teknologioiden ja terveysjärjestelmien käytössä (Jarva 

ym. 2022) sekä pystyä luontevaan kommunikaatioon ja vuorovaikutukseen 

erilaisten teknologioiden välityksellä sekä teknologioiden äärellä (Konttila ym. 

2019, Jarva ym. 2022,).

Digitalisuus ja teknologiat tuova mukanaan myös osaamistarpeen uudenlaises-

ta eettisestä osaamisesta ja eettisistä tarpeista suojella asiakkaiden ja potilai-

den dataa (Wadmann & Hoeyer, 2018) sekä vaatimuksen pystyä tekemään mo-

raalisesti oikeita päätöksiä (Capurro, 2017). Esiin nousee myös osaamistarve 

teknologioiden oikeasta käytöstä (Konttila ym. 2019). Positiivisen hoitosuhteen 

luomiseksi asiakkaan ja ammattilaisen välille tarvitaan lisäksi avointa ja eettistä 

keskustelua (Konttila ym. 2019).
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Osaamisen kehittäminen

Työympäristö muuttuu nopeasti, mutta nopeasti muuttuvat myös teknologiat 

ja viestintämuodot. Nopea muutos luo työhön tarpeen nopealle osaamisen ja 

tietojen päivittämiselle, jotta hoidon laatu, palveluiden saatavuus ja asiakkaiden 

osallisuus voidaan taata. (Mattson 2016, Ahonen ym. 2021.) Osaamisen asian-

mukainen saavuttaminen ja edistäminen edellyttävät säännöllistä arviointia ja 

koulutusta sekä halukkuutta ottaa teknologioita käyttöön (Ingebritsen ym. 2014).

Hoitotyöntekijöiden digitaalisten valmiuksien kehittäminen vaatii sitoutumista 

työnantajalta, päättäjiltä, hallintoelimiltä mutta myös hoitotyön tekijöiltä itseltään 

(Brown ym. 2020). Organisaation vastuulla on riittävien resurssien, laitteiden 

ja tilan järjestäminen teknologioiden käyttöönottoon. Erityisesti tarvitaan aikaa 

ja mahdollisuuksia oppia käyttämään uusia teknologioita. Koulutuksen on hyvä 

olla helposti saatavilla ja oikea-aikaista, sillä onnistuakseen käyttöönotto vaatii 

säännöllistä, hoitotyöntekijöiden osaamista ja tarpeita huomioivaa koulutusta. 

(Konttila ym. 2019.) Esihenkilöille jää suuri rooli henkilökunnan osaamisen edis-

tämisessä, taitojen arvioinnissa sekä tuen antamisessa digitalisaatioon liittyvis-

sä muutoksissa (Laukka ym. 2022).

Positiivisten kokemusten on todettu lisäävänä kiinnostusta ja positiivista asen-

netta digitalisuuta ja teknologioita kohtaan sekä lisäävän digitaalista osaamista 

(Jarva ym. 2022, Konttila ym. 2019). Tämän vuoksi painoarvoa tulisi lisätä myös 

yksinkertaisesti teknologioihin tutustuttamiseen (Konttila ym. 2019), eli esitte-

lyyn, kosketteluun ja matalan kynnyksen testaamiseen. Lisäksi digitalisaatiossa 

ja teknologioiden käytössä on tutkimuksissa havaittu positiiviseen ilmapiirin pa-

rantavan jonkin verran asenteita ja reaktioita digitalisuuteen sekä teknologioiden 

käyttöönottoon. Terveydenhuoltoalan ammattilaiset tarvitseva siis myös kollegi-

aalista tukea uusien teknologioiden käyttöönotossa ja käytössä. Tämän vuoksi 

myös työpaikkojen sosiaaliseen ilmapiiriin tulee kiinnittää huomiota. (Konttila 

ym. 2019.)

Edelleen vuonna 2022 osa terveydenhuollon henkilöistä raportoivat rajallises-

ta digitalisesta osaamisesta sekä tästä johtuvasta riittämättömästä ymmärryk-

sestä digitalisaation mahdollisuuksista terveydenhuollossa (Jarva ym. 2022). 
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Esimerkiksi syvällisen tiedon puute tietosuojasta ja perusteeton pelko sääntö-

jen rikkomisesta voivat yhdessä muodostaa esteen digitaalisten palveluiden 

käyttöönotolle (Egbert ym. 2019).

Lopuksi

Tulevaisuuden osaamisvaatimuksia terveydenhuollon ammattilaisille on paljon. 

Digitaalisen osaamisen lisäksi on myös muistettava perinteiset osaamisen tar-

peet kliinisessä hoitotyössä ja kommunikaatiossa. Vaikka yhteiskuntamme digi-

talisoituu nopeasti, uusia teknologioita otetaan käyttöön enenevässä määrin ja 

digitalisaatiolla ja teknologioilla on todettu olevan positiivisia vaikutuksia tervey-

denhuollon palveluihin. Kaikkia toimenpiteitä ei voi eikä ole mielekästä suorittaa 

digitaalisin keinoin. Tämän vuoksi on hyödyllistä yhdistää digitaalinen terveys 

perinteisiin keinoihin. (Jarva ym. 2022.)

Tulevaisuudessa on siis tärkeää muistaa koulutuksen, organisaation, esi-

henkilöiden ja yksilön oma vastuu digitaalisen osaamisen kehittämisessä ja 

ylläpitämisessä. Valmistuessaan hoitotyön ammattilaisilla on opintojen tuomat 

perusvalmiudet digitalisaation ja teknologioiden käyttöönottoon. GerDigiGa-

me-hankkeessa pyritään kehittämään sekä ammattiin valmistuvien että amma-

tissa toimivien osaamista pelillistämisen avulla, luomalla terveydenhuoltohenki-

lökunnalle uusia tapoja kehittää osaamista.
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